
 

 
  

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20 сентября 2023 г.                     № 74 
 

 

Об организации питания в образовательных учреждениях города 

(истекший период 2023 года) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 
 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

Информацию об организации питания в образовательных учреждениях 

города (истекший период 2023 года) принять к сведению согласно 

приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Думы 

города Ессентуки 

от 20 сентября 2023 г. № 74 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об организации питания в образовательных учреждениях города  

(истекший период 2023 года) 

 

В рамках реализации послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020 г. и статьи 37 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», на 

основании Постановления администрации города Ессентуки от 10 сентября 

2020 года № 1271 «Об определении порядка обеспечения бесплатным 

горячим питанием обучающихся по образовательным программам 

начального общего образования в МБОО города Ессентуки или 

предоставления их родителям  денежной компенсации их стоимости», в 

общеобразовательных учреждениях города организовано бесплатное горячее 

питание обучающихся 1-4 классов. Количество питающихся по состоянию на 

25 мая 2023 года – 5715. Стоимость питания – 73,65 руб. 

Субсидия на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования в МБОО 

города Ессентуки или предоставления их родителям денежной компенсации 

их стоимости составляет 67 653,993 тысяч рублей. Из них: 

средства федерального бюджета – 61 057,728 тыс. руб.; 

средства краевого бюджета – 3 213, 565 тыс. руб.; 

средства местного бюджета – 3 382, 700 тыс. руб. 

В соответствии с Постановлением администрации города от 23 

сентября 2015 года № 2305 «Об определении порядка обеспечения питанием 

обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета», 

решением Думы города Ессентуки от 30 октября 2018 года № 90 «О внесении 

изменений в решение Думы города Ессентуки от 30 мая 2018 г. № 47 «Об 

установлении дополнительной меры социальной поддержки в форме 

предоставления бесплатного горячего питания в виде завтрака отдельным 

категориям учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ессентуки» организовано  льготное бесплатное питание в виде 

завтрака, за счет средств местного бюджета следующим категориям 

обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Ессентуки: 

детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей 

находящихся в опекунских и приемных семьях; 

детям-инвалидам, кроме обучающихся на индивидуальном обучении, 

учащимся специальных (коррекционных)  классов VII и VIII вида 

муниципальных общеобразовательных учреждений города; 

file:///E:/Документы%20Думы%20города%20Ессентуки/Решения%202023%20год/№%2069%20от%2020.09.2023%20г.%20-%20Приложение%20-%20ОТЧЕТ%20ЖКХ%202023%202%20кв.%20%20ДУМА.doc%23sub_0


2 
 

 

учащимся из малообеспеченных семей, в том числе многодетных 

семей, состоящих на учете в управлении труда и социальной защиты 

населения. 

Количество детей, получающих бесплатные завтраки – 234 человека. 

Стоимость бесплатного завтрака – 33 рубля. Всего на льготное бесплатное 

питание из муниципального бюджета  выделено 3 872, 44  тысяч рублей.  

Услугой по организации питания в общеобразовательных учреждениях 

города Ессентуки обеспечивает ООО «СКК». Между поставщиком  и 

учреждениями заключены договора.  

В апреле 2021 г. Главой города Ессентуки подписано постановление 

администрации  города от 8 апреля 2021 года № 438 «Об утверждении 

Порядка предоставления родителям (законным представителям) 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений города Ессентуки  

получающих образование на дому».  

Согласно этому документу дети со статусом ОВЗ, обучающиеся очно,  

получают бесплатное 2-х разовое питание, а дети, со статусом ОВЗ, 

обучающиеся на дому, денежную компенсацию стоимости двухразового 

питания, после предоставления законными представителями обучающихся 

заявления и пакета документов. Количество детей с ОВЗ, обучающихся очно 

– 142 человек, количество детей с ОВЗ, обучающихся на дому – 91 человек.  

Стоимость бесплатного 2-х разового питания для таких обучающихся 

составляет – 70 рублей (завтрак – 33 рубля, обед – 37 рублей). Сумма 

денежной компенсации стоимости двухразового питания составляет 70 

рублей соответственно. 

В соответствии с Законом Ставропольского края от  1 марта 2023 года  

№ 23-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов и городских округов Ставропольского края отдельными 

государственными полномочиями Ставропольского края по обеспечению 

детей участников специальной военной операции, обучающихся по 

образовательным программам основного общего или среднего общего 

образования в муниципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Ставропольского края, бесплатным горячим питанием» в 

городе Ессентуки организовано бесплатное питание 42 детей  участников   

специальной военной  операции, обучающегося (обучающихся) по 

образовательным программам основного общего или среднего общего 

образования в муниципальных   образовательных учреждениях города  

Ессентуки, не менее одного раза в день.  

В 2022/2023 учебном году при каждом общеобразовательном 

учреждении были созданы родительские контроли организации 

питания. Список проверяемых вопросов закреплен в Методических 

рекомендациях МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 

утвержденных Роспотребнадзором 18 мая 2020 г. Кроме того, родительский 

контроль школьного питания включал в себя визуальный осмотр посуды и 



3 
 

 

мебели в столовой. Также в рамках родительского контроля питания в школе 

родители проверяли наличие умывальников с дозаторами моющих средств, а 

также температуру воды в кранах, поскольку перед приемами пищи 

учащиеся должны иметь возможность вымыть руки теплой водой с мылом. 

В  июне 2023 года во всех общеобразовательных учреждениях города 

Ессентуки проведен мониторинг результатов деятельности комиссий по 

осуществлению общественного (родительского) контроля за организацией 

бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов за 2 квартал 2023 

года. По итогу мониторинга выявлено: кол-во родителей, участвующих в 

опросе – 5169, удовлетворены питанием –4864 (93,7 %), не удовлетворены 

качеством питания – 323  (6,3 %). Причина неудовлетворенности – родителям 

хотелось бы разнообразить школьное меню пельменями, сосисками и 

бургерами, которые запрещены в детском питании. 

Результаты данного мониторинга обсуждались в каждом 

образовательном учреждении на педагогических советах, а также с 

руководителями образовательных учреждений города Ессентуки, 

организатором питания на совещании в управлении образования 

администрации города Ессентуки. 

В феврале-марте 2023 года в соответствии с приказом от 20 февраля 

2023 г. № 112 «О проведении тематической проверки по вопросу 

«Организация питания» управлением образования администрации города 

Ессентуки  организована проверка организации питания в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях с приглашением 

представителей родительского контроля.  

 


